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[Fuglsang.] 
bejdere, som ved nedlæggelsen har mistet 
deres arbejdsplads. Det har derudover 
yderst negative virkninger for hele bysam- 
fundet i Vrå og for kommunen i en i øvrigt 
arbejdsløshedsramt landsdel. Endelig har 
nedlæggelsen af produktive virksomheder, 
som dog er skabt af danske arbejdere, en 
landsomfattende betydning 홢 ikke mindst i 
den nuværende periode, der især er præget 
af afskedigelser, indskrænkninger, flytninger 
og nedlæggelser. 

Fuglsang (DKP): 
Mit spørgsmål drejer sig om DAKs kon- 

servesfabrik i Vrå, som først en tid har lig- 
get stille, og som nu søges afhændet. 

Ud over det, jeg har anført i min skrift- 
lige motivering, skal jeg sige, at det er dob- 
belt beklageligt. For det første er det ingen- 
lunde noget enkelttilfælde. For det andet er 
det beklageligt, at det netop er andelsbevæ- 
gelsen, som i dette tilfælde har ansvaret for 
den udvikling, der er sket. Det er beklage- 
ligt, at det netop er den andelsbevægelse, 
der dog blev oprettet i sin tid som et demo- 
kratisk, antikapitalistisk element, der hen 
over arbejdernes hoveder flytter en vigtig 
produktion uden for landets grænser, ikke 
blot til skade for de direkte implicerede ar- 
bejdere, men i længden også til skade for det 
danske landbrug. 

Med hensyn til selve spørgsmålet, så er 
det jo ikke historisk ukendt, at en dansk 
regering har grebet ind for at redde virk- 
somheder, som det lovpriste private initia- 
tiv har kørt i sænk. Jeg tænker som typi- 
ske eksempler på statens overtagelse af 
Landmandsbanken og B & W i 1920erne. 
På den baggrund vil jeg spørge, hvad man 
vil gøre i dette tilfælde, hvor det dog drejer 
sig også om en vigtig erhvervsgren, nemlig 
konservesindustrien, der både har betyd- 
ning med hensyn til valutaindtjening og 
ikke mindst har beskæftigelsesmæssig be- 
tydning. 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
Hr. Fuglsang spørger mig, hvad der fra 

statens side kan gøres for at hindre, at Dan- 
ske Andelsslagteriers Konservesfabrik i Vrå 
nedlægges. Jeg går ud fra, at spørgsmålet 
er rettet til mig, selv om beskæftigelsesfor- 
anstaltninger jo ikke hører under mit forret- 

ningsområde, fordi virksomheden har været 
autoriseret af landbrugsministeriet til at 
fremstille konserves, altså er en afledet virk- 
somhed af landbruget, og har fremstillet 
konserves, svineskinker i dåser m. m. til salg 
på hjemmemarkedet og til udlandet. 

Jeg må hertil for det første svare, at der 
intet kan gøres for at hindre nedlæggelsen, 
fordi virksomheden er nedlagt. Efter det for 
mig oplyste har overvejelser for nylig af 
mulighederne for en genåbning af virksom- 
heden ført til, at dette er blevet definitivt 
opgivet. Lukningen af virksomheden er i 
realiteten allerede sket fra midten af marts 
1975 efter virksomhedens egen beslutning. 

Hermed er vi ovre i andet led af begrun- 
delsen for, at der fra min side intet kan 
gøres for at hindre en lukning af en sådan 
virksomhed. Det er nemlig alene landbrugs- 
ministeriets opgave til sikring af den bedst 
mulige kvalitet af kød og kødvarer til eks- 
port at sørge for, at virksomheden er forsy- 
net med det nødvendige kontrolpersonale i 
form af tilsynsførende dyrlæge, teknisk til- 
synspersonale osv. Finder en eksportautori- 
seret virksomheds ansvarlige ledelse, at 
virksomheden ikke har noget grundlag for 
at fortsætte, er det alene min opgave at 
sørge for, at autorisationen bringes til op- 
hør, og at det ved virksomheden ansatte 
kontrolpersonales ansættelsesforhold ligele- 
des bringes til ophør. 

Selv om jeg fuldt ud deler hr. Fuglsangs 
beklagelse af den foretagne nedlæggelse af 
virksomheden og de beskæftigelsesmæssige 
konsekvenser heraf for de ansatte, har det, 
som man vil forstå, i den konkrete sag ikke 
været i min magt at gøre noget for at be- 
vare virksomheden som arbejdsplads for de 
ansatte, idet jeg går ud fra, at hr. Fugl- 
sangs bemærkninger om Landmandsbanken 
og andre virksomheder, som staten i visse 
tilfælde har hjulpet på fode ved at overtage 
aktiemajoriteten, ikke gælder for en virk- 
somhed som den, der her er tale om. 

Jeg kunne måske tilføje, at priserne for 
svinekødkonserves dels på grund af bedre 
priser på det amerikanske marked, dels på 
grund af bedre dollarkurser har rettet sig så 
meget, at der er en prisforbedring på det 
amerikanske marked siden juni i år sva- 
rende til ca. 5 kr. pr. kg dåseskinke. Det 
betyder, at økonomien i den danske kød- 
konservesproduktion og -eksport er blevet 


